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procedimento a carico di – LUPERI GIOVANNI + 28 -

DEPOSIZIONE DELL’IMPUTATO – MURGOLO LORENZO - 

L’IMPUTATO, RICEVUTI GLI AVVERTIMENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 64 TERZO COMMA DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, DICHIARA CHE NON INTENDE RISPONDERE.

Generalità: Lorenzo Murgolo nato a Modena il 2/12/’53.

DEPOSIZIONE DEL TESTE – MIZZAMIGLIO MARCO - 

IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL’ART. 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO.

Generalità: Maggiore Marco Mizzamiglio, responsabile della sezione di biologia del RIS di Parma. 

PUBBLICO MINISTERO – DOTT. CARDONA

DOMANDA - Sì, buon giorno. Maggiore, le chiederei di esporre al Tribunale qual è stata l’attività da lei svolta all’epoca come raggruppamento (incomprensibile) Carabiniere investigazione scientifica di Parma in ordine ad alcuni reperti posti in sequestro, in particolare si trattava di sfolla-gente, manganelli, appartenenti a vari reparti della Polizia di Stato. Lei ha redatto una relazione preliminare su questo, chiederei sin da ora, al Tribunale, che il teste possa essere autorizzato a prendere visione della relazione da lui redatta.

PRESIDENTE - Vediamo prima che cosa ricorda, poi, chiaramente, potrà (incomprensibile)…

RISPOSTA - Sì, sì, comunque, c’erano circa più di un centinaio, credo, 122 sfolla-gente, un giubbotto, una casacca e un piccolo coltello da visionare per la ricerca di eventuale tracce biologiche e su cinque di questi manganelli è stato rinvenuto del materiale verosimilmente riconducibile a sangue e basta, sostanzialmente questo. Poi, molto dopo, era stato avviato anche un casco, che era stato acquisito in un secondo momento, su questo casco, invece, sono state fatte anche delle analisi genetiche per vedere se c’era del sudore potenzialmente riconducibile all’utilizzatore del sangue… del casco, pardon, e queste analisi ne hanno dato esito negativo, cioè, non è stato possibile identificare geneticamente l’utilizzatore del casco.

DOMANDA - Senta, lei nella sua relazione dà anche una breve descrizione della metodologia, vuole illustrare al Tribunale che tipo di…

RISPOSTA - Sì, praticamente l’ispezione consiste prima in una visione, diciamo, occhio-metrica di tutti i reperti e la ricerca, appunto, di tracce evidenti, poi è stato utilizzato un test speditivi, appunto, per avere la conferma o meno della presenza di materiale ematico laddove, appunto, si erano evidenziate delle aree sospette e, nel caso di alcuni… cinque di questi manganelli sfolla-gente, c’è stata questa verifica positiva.

DOMANDA - Mi scusi, lei ha, nella relazione, ha anche evidenziato la riconducibilità ad alcune persone di alcuni dei reperti che erano stati…

RISPOSTA - Sì ma, messo sulla base degli atti che c’erano allegati…

DOMANDA - Siccome la sua relazione non è stata prodotta perché è stato chiesto che lei venisse sentito, le chiedevo se ricorda…

RISPOSTA - Sì, guardando, allora. Uno di questi manganelli che noi avevamo descritto come reperto 1/33, quindi, il trentatreesimo del reperto uno dove c’era questo scatolone con tutti questi manganelli, in dotazione a Gabriele Ivo della Polizia di Pubblica Sicurezza di Roma, e poi il manganello 1/44, in dotazione a Paresi Luigi sempre della PS di Roma, il manganello 3/1 privo di numero identificativo dello SCO di Roma e il manganello 4/26 con numero identificativo 26 della Questura di Napoli e 4/27, numero identificativo 27 sempre della Questura di Napoli, qui non c’era un’associazione coi nominativi.

DOMANDA - Ecco, voi avevate anche seguito alcuni fotogrammi, alcune foto… riprese fotografiche…

RISPOSTA - Le foto, le foto.

DOMANDA - Relative a questi reperti che, forse, illustravano anche…

RISPOSTA - Sì, sì, la posizione delle…

DOMANDA - Posizione delle ma… vorrei chiedere, un attimo, se è possibile proiettarle, si tratta del faldone… le fotografie presenti al faldone 2, pagina 854… un minuto di pazienza che le stiamo aprendo sullo schermo grande. Possiamo accendere? Ecco, queste sono i primi… le prime fotografie che voi avete allegato alla…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Se può illustrare cosa rappresenta.

RISPOSTA - Sì, quella, la prima è, appunto, come si presentavano i reperti all’apertura del plico e poi, ovviamente, abbiamo accluso foto solo laddove abbiamo… prima, diciamo, c’è un generale del manganello e poi c’è, appunto, il…

DOMANDA - Successiva.

RISPOSTA - Tamponino con la variazione colorimetrica di fianco all’area che era risultata (incomprensibile) test positiva, con le frecce che… il problema è che la superficie scura del manganello ha… fotograficamente, è difficile far vedere la traccia scura del sangue…

DOMANDA - Certo.

RISPOSTA - Allora abbiamo cercato di agevolare con alcune frecce, far vedere le aree che, appunto…

DOMANDA - Interessate.

RISPOSTA - Ad occhio nudo si evidenziavano meglio, ovviamente, che erano risultate positive a questa diagnosi generica per il sangue. E la stessa cosa… lo stesso modello è stato ripetuto…

DOMANDA - Successiva.

RISPOSTA - Per gli altri plichi, il generale degli altri manganelli e il dettaglio dove era venuta la positività per il materiale ematico.

DOMANDA - Quindi, mi scusi, per concludere, perché vedo sempre commentando…

RISPOSTA - (incomprensibile).

DOMANDA - Commentando queste foto che sono state da voi allegate, io vedo che le indicazioni delle frecce riguardano, per quanto riguarda questo tipo di manganello che è quello, diciamo, tipo tonfa…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Quindi, con l’impugnatura a T, un area che possa identificare nel particolare come quella del manico?

RISPOSTA - Sì, sì, sì, il… anche negli altri casi era… il materiale ematico era sempre nella posizione del manico.  Solo in un caso, mi sembra, era all’apice di un manganello, gli altri casi sempre ne manico, comunque c’è la documentazione per ciascuno di questi… di queste aree.

DOMANDA - Va bene, la ringrazio, io non avrei altre domande, chiederei a questo punto.

(fuori microfono) 

PUBBLICO MINISTERO - Sì, le fotografie che sono state mostrate sono la prima che si trova a pagina, io posso dare solo il numero della fogliazione, cioè, il faldone (incomprensibile) pagina 854, 855 e 856. io avrei terminato l’esame, chiederei l’acquisizione della relazione tecnica.

PRESIDENTE - (incomprensibile). Le Parti Civili hanno qualche domanda? Nessuna? Le Difese?

DIFESA - AVV. ROMANELLI 

DOMANDA - Brevissimamente, Avvocato Romanelli. Buon giorno Maggiore.

RISPOSTA - Buon giorno.

DOMANDA - Mi può precisare, per cortesia, quanti manganelli tipo tonfa sono stati da voi esaminati?

RISPOSTA - Adesso, sulla classificazione e la tipologia dei manganelli, io non sono un esperto, però…

DOMANDA - Se consulta...

RISPOSTA - Qua ne abbiamo…

DOMANDA - La relazione…

DOMANDA - Sì, sì, ne abbiamo ricevuti come 122 sfolla-gente, adesso tra quelli a tiro, quelli verticali e di altro tipo, non so, ecco, possiamo dire che gli altri…

DOMANDA - Se consulta un attimo la sua relazione nel reparto 1 avete indicato…

RISPOSTA - Sì, 62… qui c’è scritto, 62 sfolla-gente denominati tonfa.

DOMANDA - 62.

RISPOSTA - 62 su 122.

DOMANDA - Su 122.

RISPOSTA - Così sembrerebbe da… però sono atti che non abbiamo… non abbiamo prodotto noi, ecco.

DOMANDA - Un ulteriore precisazione.

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Sempre dalla sua relazione chiediamo conferma: di questi cinque manganelli dei quali ci ha riferito prima sui quali sono state trovate tracce ematiche…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Quanti erano di tipo tonfa?

RISPOSTA - Guardiamo perché… ci sono le foto. Allora, solo due, due su cinque.

DOMANDA - Ecco, e un’ulteriore precisazione ed è l’ultima: quando si riferiva al fatto che, in generale, nei manganelli avete rinvenuto delle tracce di sangue dalla parte, diciamo, dell’impugnatura…

RISPOSTA - Sì.

DOMANDA - Si riferiva anche agli altri tre manganelli non di tipo tonfa?

RISPOSTA - Allora, vediamo sui tonfa dov’era il sangue. 

DOMANDA - Visto che le è stata mostrata solo una foto.

RISPOSTA - Sì, sì, sì.

DOMANDA - Ce ne sono altre.

RISPOSTA - No, sui due tonfa, in entrambi i casi, era nella torsione dell’impugnatura, (incomprensibile).

DOMANDA - Ecco, negli altri tre?

RISPOSTA - Negli altri tre, guardiamo, negli altri tre… in due nella porzione dell’impugnatura e in uno no.

DIFESA - Avv. Romanelli - Grazie, non ho altre domande.

PRESIDENTE

DOMANDA - Ci sono altre domande? Nessuna. 

PUBBLICO MINISTERO - Prego, prego.

DOMANDA - No, no, soltanto una precisazione che forse sono io che non ho… in pratica, quanti erano i manganelli che avete esaminato?

RISPOSTA - 122.

DOMANDA - 122.

RISPOSTA - 122.

DOMANDA - Di cui, ha detto, 62?

RISPOSTA - 62 modello tonfa, così sembrerebbe, però io… non è che noi abbiamo fatto una classificazione, abbiamo cercato le tracce, dove c’erano le tracce le abbiamo.

DOMANDA - Va beh. Prego.

PUBBLICO MINISTERO – DOTT. CARDONA

DOMANDA - Sì, una sola domanda, non so… non mi ricordo se è indicato nella sua relazione: voi avete esaminato le tracce visibili?

RISPOSTA - Evidenti, certo.

DOMANDA - Ecco, le volevo chiedere: eventuali operazioni di lavaggio potevano inficiare o influire sulla visibilità delle tracce?

RISPOSTA - Eh sì perché, diciamo, che è una superficie, quella, non assorbente o molto poco porosa, quindi molto poco assorbente, quindi è chiaro che un lavaggio efficace avrebbe rimosso facilmente.

PUBBLICO MINISTERO - La ringrazio.

DIFESA - AVV. ROMANELLI 

DOMANDA - (incomprensibile) Presidente, ho anche io una domanda. Avete rilevato, dall’esame, se è stato effettuato un lavaggio di qualche tipo? Cioè, avete colto elementi dai quali evincere, per esempio, che non c’erano in generale tracce non solo ematiche ma anche di altra natura per cui si potesse ritenere che erano state lavate in modo, come dire, approfondito e corretto?

RISPOSTA - No, non abbiamo fatto accertamenti di questo tipo, all’epoca non si facevano neanche, nel senso che oggi, con le tecnologie nuove, si può tentare, eventualmente, per esempio, sull’impugnatura, di fare delle tamponature per verificare se c’è il materiale genetico eventualmente riconducibile a sudore, all’epoca non si facevano queste cose e poi, comunque, non ci sono degli esami, a tutt’oggi, anche se stiamo lavorando per realizzare dei saggi a posta,non ci sono degli esami che ci dicano prima dell’analisi genetica “lì c’è del sudore”, per esempio, cioè, abbiamo dei saggi che ci dicono “lì c’è dello sperma, della saliva o del sangue” ma non del sudore, ecco, e comunque, all’epoca, non abbiamo fatto né accertamenti tali a verificare se ci fossero altri fluidi biologici e poi, diciamo, che ci siamo fermati a una ispezione molto preliminare, insomma, perché quello che abbiamo fatto aveva un carattere molto preliminare.

DIFESA - Avv. Romanelli - Grazie.

PRESIDENTE - Se non c’è altro, il teste può andare, grazie di essere venuto, buon giorno. La relazione, allora, la acquisiamo?

PUBBLICO MINISTERO - Sì, se non c’è…

PRESIDENTE - Viene acquisita, allora, la relazione.

PUBBLICO MINISTERO - Non abbiamo i faldoni del… non hanno portato giù i faldoni, quindi mi riservo di produrla materialmente alla prossima udienza.

PRESIDENTE - Ecco, invece per… appunto, avevamo qualche questione su…

(fuori microfono) 

PRESIDENTE - Allora, il Tribunale dispone che, a cura della cancelleria, venga acquisita… acquisite notizie dal CMO di Messina circa… CMO…

(fuori microfono) 

PRESIDENTE - Sarà qualche Ospedale Militare, suppongo, Centro Militare Ospedaliero, qualcosa del genere, non lo so… circa la… lo stato di salute dell’assistente Magrone e sulla prognosi… va bene. Per… quindi speriamo che alla prossima udienza di saperne qualcosa, poi, casomai, faremo la visita fiscale, vediamo cosa succede? Prossima udienza?

PUBBLICO MINISTERO - Il teste Andreassi, mercoledì?

PRESIDENTE - Mercoledì.

PUBBLICO MINISTERO - Sì, mercoledì. Non sappiamo sugli esami degli imputati se…

PRESIDENTE - Credo che dopo il teste Andreassi sia concluso i testi dell’accusa o quantomeno, insomma, quelli che si vogliono sentire, poi vedremo cosa fare degli altri.

DIFESA - Avv. Romanelli - Quindi con il 23 termina l’Istruttoria Dibattimentale del Pubblico Ministero.

PRESIDENTE - Sì, ci manca (incomprensibile) ma, insomma…

PUBBLICO MINISTERO - Sì, dobbiamo un attimo fare la… il conto di quelli che sono mancati, le istruttorie… le richieste di acquisizioni di eventuali verbali…

PRESIDENTE - Comunque (incomprensibile) e finisce con Andreassi, teoricamente.

PUBBLICO MINISTERO - No, forse ci potrebbero essere anche delle richieste istruttorie ulteriori che erano rimaste anche, forse, sospese.

(fuori microfono) 

PUBBLICO MINISTERO - Sì, però, diciamo, è l’ultimo teste fra quelli della lista che rimane da sentire.

DIFESA - Avv. Romanelli - Il 24, Presidente, ci sarà l’udienza, ovviamente?

PRESIDENTE - Il 24 che cos’è, scusate?

DIFESA - Avv. Romanelli - Giovedì.

PRESIDENTE - Ovviamente sì, ecco, se abbiamo qualche cosa da fare, il 24, bisognerebbe anche fare qualcosa. Poi ci sono da sentire, credo, (incomprensibile) le richieste di esame (incomprensibile).

DIFESA - Avv. Di Bugno - Dunque, noi avevamo fatto le richieste di esame degli imputati, il collega, l’altra volta, aveva anticipato che, forse, c’era qualcuno che intendeva sottoporsi ma non sappiamo nulla di certo, ecco, questo è…

DIFESA - Avv. Romanelli - Posso dire che da parte nostra, qualche imputato sottoponga ad esame, li abbiamo già avvisati e dobbiamo, anche noi, valutare un attimo le loro disponibilità per, come dire, non creare delle udienze buco, ad esempio il Dott. Canterini è all’estero, adesso, in servizio.

PRESIDENTE - Ecco, quindi, nel caso… tanto non è che se si sentono gli imputati on credo che sia una cosa velocissima, no? Per cui, se c’è quest’udienza, già, il 24 , il 24 se ci fosse qualcuno disponibile potremmo già iniziare.

DIFESA - Avv. Romanelli - Ci attiviamo già in questo senso, però, ora, io non sono in grado di dirle, già, signor Presidente, se ci sarà…

(fuori microfono)

DIFESA - Avv. Romanelli - Comunque, ovviamente, se è possibile…

PRESIDENTE - Visto che le richieste del Pubblico Ministero si fermano per ora al 23 con… il 24 potremmo già iniziare, se c’è qualche imputato che intende rispondere…

DIFESA - Avv. Romanelli - Io credo che sarà più probabile, già, la settimana dopo però…

PRESIDENTE - Se non ci riusciamo faremo la successiva.

DIFESA - Avv. Romanelli - Certo.

PRESIDENTE - Se ci si riesce, tanto di guadagnato, insomma. Va bene, c’è nient’altro?

(fuori microfono) 

DIFESA - Avv. Romanelli - Presidente mi scusi, i testimoni che mancano all’accusa sono persone offese?

PRESIDENTE - In parte sono persone offese, almeno da quell’elenco che ho io sicuramente, in parte sono… questo, ciò voglio dire…

PUBBLICO MINISTERO -  Sì, in parte sono persone offese, in parte sono testimoni non persone offese, quindi, diciamo, terzi, disinteressati. Volevo precisare quello che ho detto prima, cioè noi abbiamo ultimato il 23 con la citazione delle persone in lista ma ci sono poi quelle che sono state indicate, non si sono presentate, sono state citate, non si sono presentate, su cui dovremmo fare, un po’, un punto della situazione per capire anche se ci saranno da rifiutare…

PRESIDENTE - Cioè, credo che il Pubblico Ministero dovrà poi, a un certo punto, dirci se rinuncia, cioè, i testi non sono venuti o se non vi rinuncia, a questo punto le altri parti dovranno dire se accettano la rinuncia o se vogliono sentirli…

DIFESA - Avv. Corini - Presidente, mi perdoni, Avvocato Corini. Ma se non esauriamo prima il capitolo dei testi, o comunque, delle prove a carico, non credo, a meno di un consenso su diversione, si possa procedere anche alla fase del riesame degli imputati, perché bisogna esaurire prima tutte le prove a carico.

PRESIDENTE - D’accordo, ma se il… mercoledì prossimo, il PM ci dice che rinuncia a tutti i testi non indicati…

DIFESA - Avv. Corini - Se rinuncia a tutto il resto, cioè, se c’è… certo. Sì, rimane il problema del Prefetto  De Gennaro da risolvere, che era stato introdotto…

PRESIDENTE - Il Prefetto De Gennaro, ormai… hanno rinunciato e si sentirà come teste della Difesa a questo punto, perché, ormai, dovrà passare… siccome è la Difesa che lo vuol sentire, non ha accettato la rinuncia e se lo sentirà la Difesa, quindi verrà citato…

DIFESA - Avv. Corini - Quindi si può passare alla fase di chi vuol farsi esaminare degli imputati, previa rinunzia al giorno 24…

PRESIDENTE - Avvocato (incomprensibile).

DIFESA - Avv. Corini - Se no si va avanti ad esaurimento, certo.

PRESIDENTE - Poi ci saranno anche i testi delle parti civili, forse che, non so…

DIFESA - Avv. Corini - In particolare, Presidente, su questo teste, sul teste De Gennaro, la Difesa si era… di Parte Civile si era riservata, chiaramente, all’esito, ha preso atto anche, invece, del non consenso della Difesa quindi, poi deciderà il da farsi.

PRESIDENTE - Eh, deciderà però bisognerà anche decidere.

DIFESA - Avv. Corini -  - Certo, entro la prossima udienza lo comunicheremo.

PRESIDENTE - In maniera che poi abbiamo un quadro se no non possiamo… e poi anche le Parti Civili dovranno anche decidere su quali testi della lista, ancora, insistere, oppure, anche loro, eventualmente rinunciare o… questo è un esame che dovrete fare a breve, perché ormai finiti i testi dell’Accusa, ci sono da sentire i vostri.

DIFESA PARTE CIVILE - Avv. Taddei - Ce ne siamo già occupati, abbiamo una lista, grazie.

(fuori microfono) 

DIFESA - Avv. Corini - Anche per preparaci voi, eventualmente, per chiamare… se sarà il Dottor Canterini, noi credo che se inizieremo, inizieremo col Dottor Canterini, a questo punto siete voi il 23…

PRESIDENTE - Il 23 sentiremo il teste che viene e probabilmente il 24…

DIFESA - Avv. Corini - Non ci sarò io.

PRESIDENTE - Da quello che ho capito credo che… va bene così? E allora ci vediamo mercoledì prossimo.  

Il presente verbale è composto da totale caratteri (incluso gli spazi):18.651
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